DIÁRIO OFICIAL Nº 33717   93Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 052/2018
Objeto: Registro de Preços para aquisição de condicionadores de ar
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 25/10/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 –
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanentes
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 370734

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 051/2018
Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais Médicos para Uso no
 Departamento Médico e Odontológico do MP-PA
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 30/10/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL/
HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 –
Operacionalização das ações administrativas;
                    Elemento: 3390-30-Material de Consumo;
                    Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 370569

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA 7566/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de
suas atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1658, da Promotoria de
Justiça de Santa Bárbara do Pará, a importância de R$ 1.280,00
(mil duzentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas
de Pronto Pagamento, período de aplicação 01/10/2018 a
30/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de outubro de 2018.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 370595

PORTARIA 7567/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de
suas atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GIVANILDO DA PAZ SANTOS, AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2718, lotado na
Promotoria de Justiça de Xinguara, a importância de R$ 1.400,00
(mil quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto
Pagamento, período de aplicação 01/10/2018 a 30/11/2018,
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.400,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de outubro de 2018.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 370597

DIÁRIA
PORTARIA N.º 3567/2018-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 109483/2018
conforme abaixo relacionado:
NOME: ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Santana do Araguaia
MATRÍCULA: 999.2365
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006 ORIGEM: Santana do
Araguaia – PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 17/06/2018 - 20/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Seminário - participar do Seminario Internacional
de Execucao Penal

Belem, 23 de Maio de 2018 .
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO

DO NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6677/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 115556/2018
conforme abaixo relacionado:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-I
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): Tucuruí/PA
PERÍODO(S): 12/09/2018 - 14/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA -
Conduzir o servidor, tecnico em Informatica, Carlos Alves da Silva.

Belem, 05 de Setembro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 370661

PORTARIA N.º 7519/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 451/2018-MP/11º
PJMab, por meio do qual o Promotor de Justiça de Marabá
encaminha a esta Procuradoria-Geral de Justiça os autos da Ação
Civil Pública nº 0804665-48.2018.8.14.0028, que tramita junto
à 3ª Vara Cível e Empresarial de Marabá por atos de improbidade
administrativa;
CONSIDERANDO que o referido Ofício informa a existência, nos
autos, de indícios de prática de crime licitatório cometido, em
tese, pela Prefeita Municipal de Nova Ipixuna,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr.
Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, para, com fundamento
no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará, realizar as investigações necessárias
para elucidação do presente feito e possível oferecimento de
denúncia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 04 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo: 370724

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE CAPANEMA, torna pública a decisão de
arquivamento do Procedimento administrativo Preliminar de
Prestação de Contas Finalísticas – SIMP nº 000524-110/2014,
por ausência de justa causa para a continuidade da tramitação
do procedimento.
 Portaria de Instauração nº 384/2013-PAPPCF/PJTFEISFRJE
Data do Arquivamento: 20/09/2018
Polo Passivo: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E
APICULTORES DA COMUNIDADE DE IGARAPÉ-APARA (ASPRUCIA)
Órgão responsável pelo arquivamento: MARIA JOSÉ VIEIRA DE
CARVALHO CUNHA, Promotora de Justiça Titular do 2º Cargo de
PJ/Capanema

 MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA
2ª Promotora de Justiça Titular de Capanema-Pa

Protocolo: 370512

Extrato de Portaria Nº 031/2018-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA,
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº
057/2006, na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, e
Resolução 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público,
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
Nº 011/2018-7ºPJ/ATM, SIMP 166-808/2015, que se encontra à
disposição na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II,
em Altamira/PA.

Portaria nº 031/2018-MPE/7ºPJ/ATM
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Município de Altamira, Município de Vitória do Xingu.
Assunto: Promover o acompanhamento das ações relacionadas
à consolidação do Cadastro Ambiental Rural (CAR) em Altamira
e Vitoria do Xingu.

Altamira/PA, 28 de setembro de 2018.
Vanessa Galvão Herculano – Promotora de Justiça

Protocolo: 370529

PORTARIA N.º 7.557/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais, e tendo em vista a decisão unânime do
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão
Extraordinária, realizada no dia 3/10/2018, publicada no D.O.E.
de 8/10/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de
3ª Entrância IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL para o cargo de
15º Promotor de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
outubro de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 370692

Extrato da Portaria n.º 21/2018-8ªPJ/MPE/STM
A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso das
atribuições outorgadas pelos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX
da Constituição Federal, art. 27 da Lei Federal n° 8.625/93, art.
8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei Complementar nº 057/2006, na
forma do art. 8º e seguintes da Resolução n° 174/2017-CNMP,
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo n.º
009848-031/2018, que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado,
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.

 Portaria n.º 21/2018-8ªPJ/MPE/STM
Assunto: Acompanhar o programa de humanização no pré-natal e
nascimento, bem como o sistema de atendimento das gestantes,
parturientes e puérperas nos municípios de Santarém, Mojuí dos
Campos e Belterra.

Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 370499

Extrato da Portaria nº 006/2018-MP/5ªPJM-
datada de 12/09/2018.

A Promotora de Justiça em exercício pelo 5º Cargo de
Marituba, Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, com
fundamento nos artigos 5º e 129 da Constituição da República;
na Lei nº 7.347/85; no art. 25, IV, da Lei 8625/93; na Lei
8.429/92, nas resoluções nº 23/2007 e 161/2017 do CNMP
e ainda no art.1º da instrução nº 04/91-PGJ, de 17.10.1991,
decide instaurar INQUÉRITO CIVIL para acompanhar a ausência
de implantação, até o presente momento, do Conselho Municipal
de Habitação de Marituba, bem como do Fundo Municipal de
Habitação, e dar solução defi nitiva.

Protocolo: 370503

ATO Nº 180/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Extraordinária,
realizada no dia 3/10/2018, publicada no D.O.E. de 8/10/2018;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de
5/10/1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
o Promotor de Justiça de 2ª Entrância ALEXANDRE MARCUS
FONSECA TOURINHO para o cargo de 3º Promotor de Justiça
com Atribuições Gerais de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 8 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo: 370690